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1. SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

PD - Persona Dolls

RVP PV - Rámcový vzdě lávací program předškolního vzdě lávání

ŠVP – Školní vzdě lávací program

TVP – Třídní vzdě lávací program

OMJ – odlišný mateřský jazyk

IVP – individuá lní vzdě lávací plán

Ú VOD

2. ÚVOD

Pracuji jako učitelka v mateřské škole, kde mohu pozorovat jak si dě ti budují

vztah k sobě samým i světu kolem sebe. Již v předškolním věku se setkávají

s ná ročnými ž ivotními situacemi, vnímají odlišnosti, nebo mohou zaž ít

nespravedlnost. Ú kolem předškolního pedagoga je na tyto situace reagovat a pomoci

dětem se v nich zorientovat. Jedním ze způ sobů , jak tato témata uchopit, je využ ití

výukové metody Persona Dolls.

O metodě Persona Dolls, tedy práci s panenkou s osobností, jsem se dozvědě la

od kamarádky, která absolvovala několikadenní kurz připravený neziskovou

organizací Č lověkem v tísni , a to v rámci vzdě lávacího programu Varianty. Vyprávění

o kurzu mě natolik zaujalo, že jsem o něm začala zjišťovat bližš í informace. Kurz

probíhá jedenkrá t ročně ve třech blocích, celkově devět dní. Cena kurzovného však je

tak vysoká , že jsem si nemohla dovolit ji uhradit. Kamarádce hradila kurzovné její

mateřská škola. Tuto možnost jsem však nemě la.

V rámci kurzu získávají ú častníci panenku – polotovar, kterou si dotvá ř í podle

příběhu a vlastností, které chtě jí sdílet ve své skupině dě tí. Dostávají základní studijní

materiá ly a jsou vybaveni sebezkušenostním tréninkem ve skupině ú častníků a

záž itkem ze supervize nad natočenými videi z praxe s panenkou ve vlastní třídě MŠ .

Přemýš lela jsem, zda bych doká zala využ ít metodu prá ce s panenkou i bez

absolvování kurzu a zda by její uplatnění bylo přínosem v mé třídě . Byla to pro mě

výzva a také inspirace k napsání té to bakalá řské prá ce.

Cílem bakalá řské prá ce je navrhnout konkré tní postup prá ce s Persona Dolls

v mateřské škole, který by byl využ itelný i pro dalš í pedagogy MŠ . Metodický postup

byl vytvořen a ověřen v jednotřídní mateřské škole, kde pracuji, jak je dokládáno v

praktické čá sti prá ce. Celému edukačnímu procesu s metodou Persona Dolls

předchází pečlivá teoretická příprava, jejímž ú kolem bylo zajistit, aby navržené

činnosti co nejlépe odpovídaly potřebám dě tí v mateřské škole a korespondovaly s

požadavky, jež na předškolní vzdě lávání klade RVP PV.
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Ú VOD

Teoretická čá st prá ce přibližuje základní charakteristiku předškolního věku

dítě te: co ho v tomto věku formuje, jak prož ívá , jak se chová a jaký vliv má na ně j

vzdě lávání v mateřské škole. Jaké jsou cíle výchovy a vzdě lávání v mateřské škole a

jaké oblasti rozvíjí. Dá le seznamuje čtená ře s metodou Persona Dolls, s jejími cíli,

způ sobem prá ce a základními charakteristikami. Popisuje, jakým způ sobem metoda

Persona Dolls napomáhá k naplň ování klíčových kompetencí dle RVP PV a také jaký je

její přínos v oblasti inkluze a individualizace.

Praktická čá st ná sledně popisuje samotný proces prá ce s panenkou. Počínaje

diagnostikou třídy v MŠ , tvorbou panenky a její biografie, přes vypracování výukových

lekcí a popis jejich realizace až po reflexi dílčích kroků a doporučení pro dalš í praxi.

Příloha obsahuje střihový plán a fotonávod na uš ití vlastní panenky spolu s dalš ími

dokumenty využ itelnými v praxi, jako jsou: vzor pro tvorbu biografie panenky,

diagnostická tabulka třídy a evaluační list pro pedagoga.
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1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si na to pamatuje.“

Antoine de Saint-Exupéry

Období předškolního věku zahrnuje období od 3 do 6 - 7 let. Tedy čas, po který

vě tš ina dětí navštěvuje mateřskou školu.

Takto vymezuje předškolní období také Vá gnerová (2012, s. 177), která jej dá le

charakterizuje jako období, kdy se dítě začíná orientovat ve světě , vytvá ř í nové vztahy

mimo rodinu, a tak se připravuje na ž ivot ve společnosti. Dítě se seznamuje s novým

prostředím a dalš ími osobami, dě tmi i dospě lými. Učí se upevň ovat si svoji pozici, ale

také spolupracovat a vychá zet s vrstevníky. K tomu mu napomáhá stanovený řád a

pravidla, která přiná šejí jistotu. Dítě se učí chápat nové situace a nacházet způ soby,

jak se v nich chovat. Velkým vodítkem je pro ně j nápodoba – chová se jako dospě lý. Je

pro ně j přirozené přijímat pravidla chování, vědě t co se smí a nesmí.

V tomto období přetrvává egocentrismus („egocentrismus – zaměření myšlení a

jednání člověka na něho samotného,“ Petrá čková , Kraus, 1995, s. 186), což ovlivň uje

veškeré jeho uvažování a komunikaci. Intuice a fantazie hrají velkou ú lohu ve vnímání

světa, který jej obklopuje. Prož ívání dítě te tohoto věku je intenzivní. Umí se naplno

radovat a naplno prož ívat smutek. Postupně začíná také rozlišovat, co emoci

způ sobilo, tedy co bylo její příčinou.

Mertin a Gillernová (2015, s. 9,13) charakterizují předškolní období jako

období hry, při níž se dětská aktivita projevuje nejvíce. Jako charakteristickým rysem

dětského myšlení označují antropomorfismus a personifikaci. (Petrá čková , Kraus,

1995, s. 62 a 586.) Tedy schopnost ve své představě ož ivit a polidštit než ivý předmět

slouž ící ke hře. V předškolním období jsou podle těchto autorů „okna poznávání

dokořán“. Intenzivní procesy zrání a učení již nikdy nebudou probíhat tak bouřlivě

jako právě v tomto období, což pobízí pedagogy k vytvoření co nejlepších podmínek

k jejímu využ ití.

Marek Blatný (2010, s. 174 - 176) poukazuje na práci Roberta J. Havinghursta,

tvů rce teorie vývojových ú kolů , podle něhož má předškolní období stanoveno několik

dů lež itých ú kolů , jejichž zvládnutí vede ke zvládnutí podobných ú kolů v pozdě jš ích

období. Havinghurst charakterizuje rané dětství jako období do 6. roku věku a
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zahrnuje sem tedy také ú koly, které jsou typické pro batolecí věk, jako je naučit se

chodit, jíst pevnou stravu, kontrolovat vylučování či mluvit. Dá le pak naučit se

pohlavním odlišnostem, naučit se komunikovat o sociá lní a fyzické realitě , připravit se

na čtení a naučit se, co je správné a co nesprávné .

Dalš í ú koly směřuje Havinghurst do období školního věku 6 - 12 let. Tyto ú koly

se však začínají plnit již v období dochá zky do mateřské školy.

Jsou to: osvojení fyzických schopností potřebných pro běžné hry, vytvořit si zdravý

postoj vů či vlastní osobě , naučit se vychá zet s vrstevníky, přijmout vhodnou mužskou

či ženskou roli, rozvíjet základní schopnosti ve čtení, psaní a počítání , rozvíjet pojmy,

které jedinec potřebuje v každodenním ž ivotě , rozvíjet svědomí, morá lku a žebříček

hodnot, dosahovat osobní nezávislosti, rozvíjet postoje vů či sociá lním skupinám a

institucím.

Havinghurst s vývojovými ú koly spojuje také termíny: kritické období, moment

učení a opakující se ú koly. Z jeho pohledu má každý vývojový ú kol své kritické období,

kdy je dítě nastaveno k rychlému získání potřebných zkušeností ke zvládnutí ú kolu.

Moment učení nastává v okamž iku, kdy je dítě psychicky i fyzicky zralé ú kol

zvládnout. Opakující se ú koly, jsou ty, se kterými se setkává dítě opakovaně v

jednotlivých etapá ch svého ž ivota, avšak v ná ročně jš í verzi. Právě rané zvládnutí

těchto opakujících se ú kolů zvyšuje pravděpodobnost obstá t i pozdě ji.

„Splnění úkolu vede k pocitu spokojenosti a k úspěšnému zvládnutí dalších úkolů.


[…]


kompetence. Podobně je vhodné zapisovat i deník panenky, aby pedagog vědě l, kde se

v příběhu panenky nachá zí a která témata probíral.

Postupně mů žeme s panenkou prochá zet pravidla souž ití ve třídě , slavení

narozenin, chování kamarádů , změny v přírodě , rů zné vý jimečné udá losti nebo

aktuá lní situaci některého z dě tí, kterou zapracujeme do příběhu panenky podle

pravidel metody PD.

Metoda Persona Dolls mů že bý t jen jednou z mnoha metod, kterou si pedagog

vyzkouší v mateřské škole a odlož í, protože je podle ně j jednostranná a nabízí jen

povídání v kruhu. Persona Dools ale taková bý t nemusí. Dle mých zkušeností nabízí

prá ce s panenkou mnohem více možností, jak ji zapojit do ž ivota dětí a dospě lých v

mateřské škole, než se na první pohled zdá . Panenka nabízí pedagogovi možnost

volby, podněcuje ho k osobnímu rozvoji v mnoha roviná ch a učí ho bý t empatický.

V tomto ohledu je pro mě prá ce s metodou Persona Dolls velkou výzvou.
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4. RESUMÉ

Bakalá řská prá ce se zabývá metodou Persona Dolls a jejím přínosem k rozvoji

klíčových kompetencí dě tí předškolního věku.

Teoretická čá st popisuje základní charakteristiku předškolního období a faktory, které

dítě formují. Poukazuje na nenahraditelný význam rodiny pro zdravý vývoj dítě te a

vliv mateřské školy pro celkový rozvoj osobnosti a orientaci ve společenském

prostředí a hodnotá ch. Přibližuje potenciá l metody Persona Dolls pro předškolního

pedagoga v mateřské škole, zejména ve vztahu k rozvoji klíčových kompetencí a

vědomé prá ce s předsudky.

Praktická čá st zaznamenává zavedení metody Persona Dolls do výchovně vzdě lávací

prá ce v jednotřídní mateřské škole. Zrealizované výstupy jsou metodicky popsány a

zhodnoceny. Metoda Persona Dolls se ukazuje jako vhodná metoda k rozvoji klíčových

kompetencí v mateřské škole a to zejména kompetence komunikativní a kompetence

sociá lní a personá lní.

Klíčová slova:

metoda Persona Dolls, dítě předškolního věku, rodina, mateřská škola, Rámcový

vzdě lávací program pro předškolní vzdě lávání, klíčové kompetence
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the Persona Dolls method and its contribution to the

development of key competences of preschool children.

The theoretical part describes the basic characteristics of the pre-school period and

the factors that shape a child. It points out the irreplaceable importance of the family

for the healthy development of a child and the influence of a kindergarten for the

overall development of the personality and orientation in the social environment and

values. It describes the potential of the Persona Dolls method for a preschool teacher

in a kindergarten, especially in relation to the development of the key competences

and conscious work with prejudice.

The practical part records the introduction of the Persona Dolls method into the

educational work in a one-class kindergarten. The implemented outputs are

methodically described and evaluated. The Persona Dolls method proves to be a

suitable method for developing key competences in kindergarten, especially

communicative, social and personal competences.

Keywords:

Persona Dolls method, preschool child, family, kindergarten, Framework education

program for preschool education, key competences
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Příloha č. 1 – Vzor pro tvorbu biografie panenky Persona Doll

Překlad z němčiny. Citováno podle metodiky Mit Kindern ins Gespräch kommen (Azun
a kol., 2009 in Kyndlová , 2016)

K představení panenky náleží:

- její jméno, věk a pohlaví

- její vně jš í vzhled: barva vlasů , barva ků že, očí, popřípadě tě lesné zvlá š tnosti

- její rodina: rodiče, sourozenci, jména rodičů a sourozenců , činnost rodičů , věk

sourozenců , jiní dů lež ití členové rodiny, jakým jazykem rodina mluví

- její bydliště a bytová situace: město, vesnice, dů m, byt

- její etnická příslušnost

- rys její identity, který bude dá l prohlubován

Co má panenka Persona Doll ráda, co si myslí a čemu věří:

- O čem přemýš lí, na co si ráda hraje, z čeho má radost?

- Co je pro ni dů lež ité , nad čím přemýšlí, co zaž ila, co zjistila?

Nejhezčí dny v roce: (informace odkrývají rodinnou kulturu a osobní zá jmy)

- rodinné oslavy, náboženské svá tky, které má ráda

- vý jimečné dny v týdnu, protože se během nich dě je něco, co má PD ráda

- vý jimečné dny v roce, během nichž PD dě lá nebo zaž ívá něco s lidmi, které má ráda

Co si panenka Persona Doll přeje:

- co by ráda podnikla, co by ráda udě lala poprvé

- o čem sní, co by se ráda naučila nebo vytvořila
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- co nechce už nikdy zaž ít

Věci, které můžeme najít u panenky Persona Doll doma:

- předměty z bytu, kde PD ž ije ( její hračky, předměty, které sbírá , dá rky…)

- domácí zvíře

- věci, kterými se zabývá - hudební ná stroj, kolo, lyže…

- předměty dů lež ité pro rodinu – fotografie, zděděné předměty, náboženské předměty

Co dělá persona Doll ráda:

- konkré tní aktivita – dě ti si o činnosti mohou vyprávě t, hledat informace, vyzkoušet si ji
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Příloha č. 2 - Diagnostická tabulka třídy
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Příloha č. 3 - Evaluační dotazník pro pedagoga
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Příloha č. 4 - Fotografie Persona Doll, panenka Daniel
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Příloha č. 5 – Střihový plán na ušití panenky Persona Dool
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Příloha č. 6 – Fotonávod na ušití panenky Persona Doll
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 Originál Persona Doll s ušitým kamarádem.
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