# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

**Práci předložila studentka:** Simona Konopíková, DiS.

**Studijní zaměření:** Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** PŘÍNOS METODY PERSONA DOLLS K ROZVOJI KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

**Vedoucí práce:** MgA. Eva Gažáková, Ph.D.

---

## 1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené bakalářské práce bylo navrhnout konkrétní postup práce s Persona Dolls v mateřské škole využitelný i pro další pedagogy mateřských škol. Po velmi pečlivé teoretické přípravě a diagnostice třídy si autorka práce připravila několik lekcí respektujících požadavky RVP PV na rozvoj klíčových kompetencí i specifika skupiny a zrealizovala je v jednotřídní MŠ, kde pracuje. Následně nabytou zkušenost zúročila při finálním zápisu pro bakalářskou práci. Cíle práce se tak autorce podařilo přesvědčivě naplnit.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce postupuje od teoretických východisek směrem k jejich ověření v praxi. První polovina práce je tedy teoretická a v návaznosti na stanovený cíl popisuje faktory ovlivňující vývoj dětí, mateřskou školu jako instituci, která má na tento vývoj také nezanedbatelný vliv, a konečně metodu Persona Dolls, již se autorka rozhodla ve své učitelské praxi otestovat. V části zaměřené prakticky je pak představen v podstatě akční výzkum, v jehož rámci byla s ohledem na cílovou skupinu vytvořena originální Persona Doll a zrealizovány antidiskriminačně laděné lekce v duchu metody zaměřené proti předsudkům. Průběh autorkou vytvořených lekcí je pečlivě zaznamenán a reflektován, v závěru práce jsou formulována doporučení pro praxi. Práce je doplněna vhodnými přílohami tak, že je v podstatě možné jen s oporou této bakalářské práce metodě porozumět a následně ji krok za krokem zrealizovat ve vlastní třídě.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Autorka v celé práci používá kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou správně používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované normy ISO 690. Práce prošla se ctí kontrolou plagiátorství bez podezřelých shod. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce celkově více než splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji celkový přístup kolegyně Simony Konopíkové k bakalářské práci. Sama mne oslovila s tématem, které ji zajímalo, a následně provedla velmi poctivou teoretickou přípravu. Poté přistoupila přesně podle instrukcí tvůrců metody k diagnostice třídy, tvorbě panenky i lekcí. Svoji práci brala velmi zodpovědně, což se pozitivně zúročilo i ve finálním smysluplně a logicky strukturovaném textu.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- *Co považujete za největší výzvu či riziko pro toho, kdo by s metodou Persona Dolls chtěl v MŠ pracovat?*

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

**VÝBORNĚ**

V PLZNI PLZNI DNE: 29. 5. 2020

PODPIS: \_\_\_\_\_

MgA. Eva Gažáková, Ph.D.